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مدنی‌زاده در آیین آغاز معاملات بورس تابستان ۱۴۰۵: 
توسعه بازار سرمایه اولویت محوری وزارت 

اقتصاد است

وزیر امور اقتصــادی و دارایی در آییــن نواختن زنگ 
آغاز معاملات بورس تابستان ۱۴۰۵ با تأکید بر جایگاه 
راهبردی بازار ســرمایه در نظام تأمین مالی کشور، از 
برنامه‌های وزارت اقتصاد برای توسعه زیرساخت‌های 
بازار، افزایش سهم بازار سرمایه در تأمین مالی اقتصاد و 

پرهیز از مداخلات غیرضروری در معاملات خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد،سیدعلی مدنی‌زاده وزیر امور 
اقتصادی و دارایی، در آیین نواختن زنگ آغاز معاملات 
بورس تابســتان ۱۴۰۵ که باحضور محمدرضا عارف 
معاون رئیس‌جمهور برگزار شد، با ابراز امیدواری نسبت 
به آینده بازار سرمایه، اظهار داشــت: امیدواریم فصل 
تابستان را با شــرایطی متفاوت آغاز کنیم و این فصل، 

دوره‌ای پربازده و سبز برای بازار سرمایه کشور باشد.
وی ضمن تسلیت فرارســیدن ماه محرم و گرامیداشت 
یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی، به‌ویژه فرماندهان 
و سرداران شهید، پیروزی ملت ایران در جنگ تحمیلی 
اخیر را تبریک گفت و تصریح کــرد: همان‌گونه که با 
اقتدار و همبســتگی در میدان نبرد به پیروزی دســت 
یافتیم، با همراهی فعالان اقتصادی و تلاش جمعی در 

عرصه اقتصاد نیز موفق خواهیم شد.
وزیر اقتصاد با اشــاره به برنامه‌های ارائه‌شده در زمان 
معرفی خود برای تصدی این مســئولیت، تأکید کرد: 
توســعه و تقویت بازار ســرمایه یکــی از مهم‌ترین و 
محوری‌ترین اولویت‌های وزارت اقتصاد است. در حال 
حاضر نظام تأمین مالی کشور عمدتاً بانک‌محور است، 
در حالی که در بسیاری از کشورهای توسعه‌یافته، سهم 
بازار سرمایه در تأمین مالی اقتصاد بسیار پررنگ‌تر است.
مدنی‌زاده عنوان کرد: هدف ما افزایش سهم بازار سرمایه 
در نظام تأمین مالی کشور است. این رویکرد به معنای 
تضعیف نقش بانک‌ها نیست، بلکه تقویت هم‌زمان بازار 
سرمایه و شــبکه بانکی را دنبال می‌کند تا ظرفیت‌های 

تأمین مالی اقتصاد کشور بیش از پیش گسترش یابد.

رئیس بیمه مرکزی: شرکت بیمه خلیج فارس 
اختصاصی تنگه هرمز ایجاد شد

رئیس کل بیمه مرکزی گفت: شرکت بیمه خلیج فارس 
اختصاصی تنگه هرمز ایجاد شده و دیروز ۲۴ بیمه‌نامه 

از این مسیر صادر شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد،موســی رضایی در مراســم 
معارفه رییــس کل بیمه مرکزی با بیــان اینکه صنعت 
بیمه ما با دنیا فاصله معنی‌داری دارد، گفت: در شرایط 
جدید کشور نیاز به صنعت بیمه قوی داریم تا زمانی که 
حادثه بندر شهید رجایی، جنگ ۱۲ روزه و سپس جنگ 
تحمیلی ســوم رخ داد، اهمیت و جایگاه صنعت بیمه 

شناخته نشده بود.
وی افزود: از ۹ اسفند تا خرداد امسال ۱۲۴ همت به بیش 
از ۲۲ میلیون پرونده خســارت داده شد و ۲۳۷ میلیارد 

تومان بیمه‌نامه هم تمدید شد.
رضایی گفت: ۳۰ هزار فقره خودرو در ایام جنگ آسیب 
دیدند که ۶ همت برآورد خسارت آنها بود و تا به امروز 
به ۲۳ هزار خودرو خسارت داده شد؛ ارزیابی خسارات 
منازل آسیب‌دیده از جنگ نیز به بیمه ایران واگذار شده 
که پس از تامین منابع، پرداخت خســارات به مردم به 

سرعت آغاز می‌شود.
وی خاطرنشان کرد: امیدوارم امسال ضریب نفوذ بیمه 
را به ۳ درصد برسانیم؛ پیاده‌سازی نظارت هوشمند نیز 
مورد تأکید وزیر اقتصاد بود در بیمه مرکزی هم کارهایی 
اجرا شده بود با نظارت هوشــمند می توانیم پایداری 
مالی و نظارت هوشــمند و تاب آوری صنعت سایبری 
و حاکمیت شــرکتی و توزیع عادلانه نیروی انسانی در 

شرکت‌های بیمه را پیگیری می‌کنیم‌.
رضایی بیان کرد: پارسال ۷۰۰ همت حق بیمه تولیدی 
داشــتیم که در اســتانهای مختلف تولید می شود ولی 
تاثیری در اقتصاد استان‌ها ندارد از آنجایی که بسیاری 
از شــرکتهای بزرگ در تهران دفاتر دارند بیمه نامه ها 
در تهران صادر می شود و عملا پولی که باید به استانها 
برود، به هــدف نمی‌خورد؛ برای همیــن می‌خواهیم 
مجوز تاسیس شرکت بیمه استانی بدهیم تا در محدوده 
اســتان گردش مالی ایجاد کند و به مردم همان اســتان 

خدمات‌رسانی کنند.

ایران 4

گــروه بنــادر و دریانــوردی، فیــروز 
اســماعیلی‌نژاد- در حالی که توسعه فیزیکی 
شهرها و بنادر جنوبی کشور با شتاب ادامه دارد، 
بسیاری از الگوهای ارزشمند معماری بومی که طی قرن‌ها 
متناسب با شرایط اقلیمی خلیج فارس شکل گرفته‌اند، در 
سایه ساخت‌وسازهای جدید به فراموشی سپرده می‌شوند. 
این در حالی اســت که کارشناســان معتقدند بازگشت به 
اصول معماری بومــی و تلفیق آن بــا فناوری‌های نوین 
می‌تواند یکی از مهم‌ترین راهکارهای تحقق توسعه پایدار 

در مناطق ساحلی کشور باشد.
در میان بنادر تاریخی جنوب ایران، بندر کنگ در اســتان 
هرمزگان نمونه‌ای کم‌نظیر از پیونــد میان معماری، اقلیم، 
اقتصاد و فرهنگ دریامحور به شــمار می‌رود؛ شهری که 
هنوز بخش مهمی از هویت تاریخی خود را حفظ کرده و 
می‌تواند به الگویی برای برنامه‌ریزی شهری و توسعه پایدار 

در سایر بنادر کشور تبدیل شود.

توسعه‌ای که از هویت محلی آغاز می‌شود
توســعه پایدار مفهومــی فراتر از رشــد اقتصادی صرف 
است. در این رویکرد، نیازهای نسل حاضر بدون به خطر 
انداختن توان نســل‌های آینده برای بهره‌برداری از منابع 
تأمین می‌شــود. از همین رو، حفاظــت از منابع طبیعی، 
کاهش مصرف انــرژی، ارتقای کیفیــت زندگی و حفظ 
هویت فرهنگی از مهم‌ترین ارکان توسعه پایدار محسوب 

می‌شوند.
در بســیاری از مناطق جنوبی ایران، معماری ســنتی طی 
قرن‌ها توانسته بود پاسخ مناسبی به شرایط دشوار اقلیمی 
شامل گرمای شدید، رطوبت بالا و محدودیت منابع ارائه 
دهد. استفاده از بادگیرها، کوچه‌های باریک، سایه‌اندازهای 
طبیعی و مصالح بومی موجب می‌شــد مصرف انرژی به 

حداقل برســد و آسایش ســاکنان بدون اتکا به تجهیزات 
مکانیکی تأمین شود.

با این حال، گسترش ساخت‌وســازهای جدید و استفاده 
گســترده از مصالح غیربومی ســبب شده بخشــی از این 
تجربیات ارزشــمند به حاشیه رانده شــود؛ موضوعی که 
امروز خود را در افزایش مصرف انــرژی، کاهش کیفیت 
زیست‌محیطی و از بین رفتن هویت کالبدی شهرها نشان 

می‌دهد.

بندر کنگ؛ گنجینه‌ای در ساحل خلیج فارس
بندر کنگ که در پنج کیلومتری بندرلنگه و در ساحل خلیج 
فارس قرار گرفتــه، یکی از قدیمی‌ترین ســکونتگاه‌های 
دریایی ایران محسوب می‌شود. این شهر بندری با جمعیتی 
بیش از ۱۹ هــزار نفر، نه تنها از منظــر تاریخی و فرهنگی 
اهمیت دارد، بلکه از لحاظ معماری نیز نمونه‌ای شاخص از 

سازگاری انسان با محیط پیرامونی به شمار می‌رود.
بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد بیش از ۲۸۰ خانه تاریخی 
در بافت قدیم این شــهر وجود دارد که حدود ۷۰ خانه از 
آن‌ها واجد ارزش ثبت در فهرست آثار ملی هستند. افزون 
بر این، وجود بیش از ۳۰۰ بادگیر سالم و فعال، بندر کنگ 
را به یکی از مهم‌ترین مراکز معماری بومی جنوب کشور 

تبدیل کرده است.
این ظرفیت کم‌نظیر در شرایطی وجود دارد که بسیاری از 
شهرهای تاریخی کشور بخش عمده‌ای از عناصر هویتی 
خود را از دست داده‌اند و بافت‌های قدیمی آن‌ها در معرض 

تخریب قرار گرفته است.

شهر بادگیرها؛ فناوری بومی برای مدیریت انرژی
بادگیرها را می‌توان نماد هوشــمندی معمــاران ایرانی در 
بهره‌گیری از ظرفیت‌های طبیعی دانســت. در بندر کنگ، 

صدها بادگیر همچنان بر فراز خانه‌ها خودنمایی می‌کنند و 
نقش مهمی در تهویه طبیعی بناها دارند.

این ســازه‌ها بدون مصرف انرژی فســیلی، جریان هوا را 
به درون ســاختمان هدایت کرده و دمای محیط را کاهش 
می‌دهند. موضوعی که امروزه در ادبیات جهانی معماری 
پایدار به عنوان یکی از مهم‌ترین روش‌های کاهش مصرف 

انرژی شناخته می‌شود.
در واقع آنچه امروز با عنوان ســاختمان ســبز، معماری 
اکولوژیک یا طراحی پایدار مطرح می‌شــود، قرن‌ها پیش 
در معماری ســنتی جنوب ایران مورد استفاده قرار گرفته 
اســت؛ تجربه‌ای که می‌تواند در شــرایط کنونی کشور و 
افزایش هزینه‌های انرژی، بار دیگر مورد توجه برنامه‌ریزان 

قرار گیرد.

 معماری سازگار با اقلیم؛
 مزیتی که نادیده گرفته شد

ســاختار کالبدی بندر کنگ به گونه‌ای شــکل گرفته که 
بیشترین سازگاری را با اقلیم گرم و مرطوب منطقه داشته 
باشــد. کوچه‌های باریک، معابر ســایه‌دار، فاصله‌گذاری 
مناسب میان بناها و جهت‌گیری خاص ساختمان‌ها باعث 

شده جریان هوا در بافت شهری به خوبی برقرار شود.
بخش قابل توجهی از این فضاهــا در اصل با هدف ایجاد 
مسیرهای عبور هوا طراحی شده‌اند و بعدها به عنوان معبر 
مورد اســتفاده قرار گرفته‌اند. همین ویژگی موجب شده 
دمای محیط در بســیاری از نقاط بافت تاریخی نسبت به 

مناطق جدید کاهش یابد.
در مقابل، توسعه‌های جدید شهری که اغلب بدون توجه به 
اصول اقلیمی انجام شده‌اند، وابستگی بیشتری به سامانه‌های 
سرمایشی پیدا کرده و هزینه‌های انرژی را افزایش داده‌اند.

ظرفیت مغفول گردشگری فرهنگی
کارشناسان معتقدند ارزش بندر کنگ صرفاً به معماری آن 
محدود نمی‌شود. این شــهر می‌تواند به یکی از مهم‌ترین 

مقاصد گردشگری فرهنگی و دریایی کشور تبدیل شود.
خانه‌های تاریخی، بادگیرها، کوچه‌های سنتی، مناره‌های 
قدیمی، نخلســتان‌ها و پیشــینه دریانوردی مردم منطقه، 
مجموعه‌ای کم‌نظیر از جاذبه‌های فرهنگی را شکل داده‌اند 

که قابلیت جذب گردشگران داخلی و خارجی را دارند.

با ایــن وجود، کمبود ســرمایه‌گذاری در حــوزه مرمت، 
نبــود برنامه جامع حفاظــت از بافــت تاریخی و ضعف 
زیرساخت‌های گردشــگری موجب شده بخش مهمی از 

این ظرفیت اقتصادی بلااستفاده باقی بماند.

ضرورت بازنگری در الگوی توسعه بنادر
تجربه بندر کنگ نشان می‌دهد توسعه پایدار صرفاً به معنای 
احداث پروژه‌های عمرانی جدید نیســت. توسعه زمانی 
پایدار خواهد بود که میان اقتصاد، محیط زیست، فرهنگ و 

هویت محلی تعادل برقرار شود.
در شــرایطی که بســیاری از شهرهای ســاحلی کشور با 
چالش‌هایی نظیر افزایش مصرف انرژی، فرسایش هویت 
شــهری و آســیب‌های زیســت‌محیطی مواجه هستند، 
بازخوانی تجربه‌های موفق معماری بومی می‌تواند مســیر 

تازه‌ای پیش روی مدیران شهری و برنامه‌ریزان قرار دهد.
حفظ بافت‌های تاریخی، اســتفاده از ظرفیت‌های طبیعی 
برای کاهش مصرف انرژی، احیای دانش بومی و بهره‌گیری 
از فناوری‌هــای نوین در کنــار این تجربیــات، از جمله 
راهکارهایی اســت که می‌تواند به توســعه متوازن بنادر 

جنوبی کشور کمک کند.

نتیجه گیری اقتصاد سرآمد؛
ضرورت بازنگری در الگوی توسعه بنادر

بندر کنگ تنها یک شهر تاریخی نیست؛ این بندر نمونه‌ای 
زنده از تعامل هوشــمندانه انســان با طبیعــت و الگویی 
ارزشمند برای توسعه پایدار در سواحل جنوبی ایران است. 
معماری بومی این شهر نشان می‌دهد که دستیابی به آسایش، 
کاهش مصرف انرژی و حفظ محیط زیست الزاماً نیازمند 
فناوری‌های پرهزینه نیست، بلکه می‌توان با تکیه بر دانش 

بومی و تجربه‌های تاریخی به نتایجی پایدار دست یافت.
امروز که بنادر جنوبی کشــور در آستانه تحولات گسترده 
اقتصادی و جمعیتی قرار دارند، حفاظت از هویت کالبدی 
و بهره‌گیری از الگوهای موفــق معماری بومی بیش از هر 
زمان دیگری اهمیت یافته است. بی‌توجهی به این سرمایه 
ارزشمند می‌تواند بخشی از میراث فرهنگی و ظرفیت‌های 
توسعه‌ای کشور را برای همیشــه از میان ببرد؛ ظرفیتی که 
بندر کنگ هنوز آن را در کالبد تاریخــی خود حفظ کرده 

است.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

 ضرورت بازنگری 
در الگوی توسعه بنادر

بندر کنگ الگویی ارزشمند برای توسعه پایدار در سواحل جنوبی ایران

   پولی مالی        

رئیس سازمان بورس از عزم جدی برای تعیین 
تکلیف سهام عدالت خبر داد و گفت با همکاری 
دولت و نهادهای مرتبط، دستورالعمل اجرایی 
سهام عدالت تا تابستان امسال نهایی و عملیاتی خواهد شد.
به گزارش اقتصادسرآمد، حجت‌اله صیدی،در آیین نواختن 
زنگ معاملات بورس ویژه فصل تابستان و مراسم اعطای 
موافقت اصولی فعالیت صندوق‌های ســرمایه‌گذاری در 
اوراق بهادار با درآمد ثابت ارزی، از برنامه‌های ســازمان 

بورس برای ساماندهی سهام عدالت خبر داد.
وی با اشاره به برگزاری جلسات متعدد میان دستگاه‌های 
مرتبط گفت: درباره سهام عدالت عزم جدی وجود دارد تا 
دســتورالعمل اجرایی آن نهایی شود. این موضوع نیازمند 
وفاق و همکاری کامل میان دســتگاه‌های مختلف است و 
با پیگیری‌های انجام‌شــده، ابعاد مختلف آن مورد بررسی 

قرار گرفته است.
صیدی افزود: امیدواریم بتوانیم در تابســتان امســال این 
برنامــه را اجرایی کنیم تا ســهام عدالت نیز به ســرانجام 

مطلوبی برسد.
رئیس سازمان بورس با اشاره به شــرایط بازار سرمایه در 
ماه‌های اخیر اظهار کرد: بازار ســرمایه پس از پشــت سر 
گذاشــتن مراحل مختلف، اکنون به مرحله تثبیت و تعادل 

نسبی رسیده و در مسیر حرکت به سمت رونق قرار دارد.
وی با قدردانی از حمایت‌های دولت، وزارت امور اقتصادی 
و دارایی، بانک مرکزی، شبکه بانکی، نهادهای مالی و فعالان 
بازار سرمایه گفت: این شرایط بدون همکاری همه ارکان 
بازار و همچنین مقاومت مردم و فعالان اقتصادی در شرایط 

دشوار اخیر امکان‌پذیر نبود.
صیدی یکی از مهم‌ترین برنامه‌های توسعه‌ای بازار سرمایه 

را گسترش ابزارهای مالی دانست و گفت: توسعه ابزارهای 
تأمین مالی، مدیریت ریسک، افزایش بازدهی سرمایه‌گذاری 
و حمایت از حقوق سرمایه‌گذاران با جدیت دنبال می‌شود.

وی افزود: امروز نخستین صندوق‌های سرمایه‌گذاری در 
اوراق با درآمد ثابت ارزی با همکاری بانک‌های ملی و ملت 
و شرکت‌های تأمین سرمایه رونمایی می‌شوند که می‌تواند 
ابزار مناسبی برای ســرمایه‌گذاری و مدیریت منابع ارزی 
باشد.رئیس ســازمان بورس همچنین از طراحی ابزارهای 

جدیدی همچون اوراق امتیاز معدن خبر داد و اظهار کرد: 
این ابزارها با همکاری وزارت امور اقتصادی و دارایی در 

آینده عملیاتی خواهند شد.
صیدی یکی دیگر از برنامه‌های ســازمان بورس را ارتقای 
حکمرانی شرکتی عنوان کرد و گفت: تجربه نشست‌های 
تخصصی با شرکت‌های بزرگ در سال گذشته موجب شد 
کیفیت گزارش‌دهی شرکت‌ها به بازار سرمایه افزایش یابد 
و این مســیر همچنان ادامه خواهد داشت.رئیس سازمان 

بورس در بخش دیگری از سخنان خود با اشاره به دغدغه 
شــرکت‌های تولیدی درباره ناترازی انــرژی اظهار کرد: 
بنگاه‌های اقتصادی نسبت به تأمین برق و گاز نگرانی دارند 
و اگر بخش واقعی اقتصاد با مشکل مواجه شود، بخش مالی 

نیز نمی‌تواند عملکرد مناسبی داشته باشد.
وی تأکید کرد: هر میزان که تأمین انرژی واحدهای تولیدی 
در اولویت قرار گیرد، به رونــق تولید و در نهایت تقویت 

بازار سرمایه کمک خواهد کرد.
صیدی با اشاره به آسیب‌های واردشده به برخی شرکت‌ها 
در ماه‌های اخیر گفت: یکی از پرسش‌های مهم فعالان بازار 
سرمایه این است که شرکت‌های آسیب‌دیده چه زمانی به 

ظرفیت و سطح تولید پیشین خود بازمی‌گردند.
وی افزود: اگر برنامه زمان‌بندی مشخصی برای بازسازی و 
تأمین مالی این شرکت‌ها در اختیار بازار قرار گیرد، نهادهای 
مالی و صندوق‌های ســرمایه‌گذاری نیــز می‌توانند نقش 

مؤثرتری در تأمین مالی و حمایت از این بنگاه‌ها ایفا کنند.
رئیس ســازمان بورس همچنین خواستار تسریع در ورود 
شرکت‌های بزرگ دولتی به بازار سرمایه شد و گفت: عرضه 
سهام شرکت‌های بزرگی همچون شرکت ملی نفت ایران، 
شرکت ملی گاز و سایر بنگاه‌های بزرگ می‌تواند به توسعه 

بازار سرمایه و تعمیق بازار کمک کند.
وی با اشــاره به تجربه موفق عرضه شرکت‌های بزرگ در 
سال‌های گذشــته اظهار امیدواری کرد با حمایت دولت، 

زمینه ورود این شرکت‌ها به بورس فراهم شود.
صیدی در پایان ابراز امیدواری کرد بازار ســرمایه با تداوم 
حمایت‌هــا و اجرای برنامه‌های توســعه‌ای، بــه بازاری 
بزرگ‌تر و پررونق‌تر تبدیل شود و نقش مؤثرتری در رشد 

اقتصادی و تأمین مالی کشور ایفا کند.

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس:
بازگشت نظام بانکی به مأموریت 

اصلی خود ضرورت دارد
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس گفــت: ورود گســترده بانک‌ها به 
فعالیت‌های بنــگاه‌داری می‌تواند موجب انحراف منابع مالی از مســیر 

اصلی خود شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، روح اله ایزدخواه به بنگاه داری بانک ها و ضرورت خروج 
آنها اشاره کرد وبه خانه ملت  گفت: موضوع بنگاه‌داری بانک‌ها طی سال‌های اخیر 
به یکی از مباحث مهم تبدیل شده است؛ چرا که گسترش فعالیت‌های غیربانکی در 
برخی مؤسســات مالی، پیامدهایی برای نظام اقتصادی و عملکرد بازارهای مالی به 
همراه دارد.عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: رسالت اصلی بانک‌ها تجهیز منابع 

مالی، حمایت از تولید، تأمین سرمایه مورد نیاز فعالان اقتصادی و ارائه خدمات بانکی 
به مردم است اما بخشی از شبکه بانکی در ســال‌های گذشته به سمت فعالیت‌های 
بنگاه‌داری و سرمایه‌گذاری‌های مستقیم در حوزه‌های مختلف اقتصادی حرکت کرده 

است؛ روندی که با مأموریت اصلی بانک‌ها فاصله دارد.
عضو کمیســیون اقتصادی مجلس گفت: ورود گســترده بانک‌ها بــه فعالیت‌های 
بنگاه‌داری می‌تواند موجب انحراف منابع مالی از مسیر اصلی خود شده و دسترسی 
بخش تولید و کارآفرینان به تسهیلات بانکی را با چالش مواجه کند؛ لذا منابع بانکی 
باید بیش از هر چیز در خدمت رونق تولید، توســعه کســب‌وکارها و تأمین مالی 

بخش‌های مولد اقتصاد قرار گیرد.
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس عنوان کرد: تمرکز بیش از حد بانک‌ها بر فعالیت‌های 
اقتصادی خارج از حوزه بانکداری، می‌تواند بــه کاهش کارایی نظام بانکی و ایجاد 
برخی ناهماهنگی‌ها در بازارهای اقتصادی منجر شود. از این منظر، بازگشت بانک‌ها 
به وظایف تخصصی خــود و افزایش تمرکز بــر ارائه خدمات مالــی، از مطالبات 

مطرح‌شده در حوزه اصلاحات بانکی به شمار می‌رود.

رئیس سازمان بورس:

سهام عدالت سامان‌دهی می‌شود


